
2020.4.1
◆お知らせ

INFORMATION

血液浄化センター センター長 古武 彌嗣

～ 当センターのリニューアルにあたり ～

当センターは、患者様の声に耳を傾けつつ、的確な診断に基づき、

個々に満足度の高い透析治療を行うことを第一に考えて参りまし

た。当センターの治療ベッドは開放的な空間の中に24床の配置で

したが、患者様のニーズにお応えすべく、数名様用の小部屋や個室

を計20床増設致しました。これからも神戸市立医療センター中央

市民病院や神戸労災病院、神戸大学医学部附属病院といった基幹

病院との連携を密に行いながら、皆さまからより一層、信頼をいた

だけ、地域に根ざした病院づくりを目指したく存じます。これからも

宜しくお願い致します。
こ た け や つ ぐ

個 室 透 析

チェアー透析



当院の血液浄化センターは、従来の透析室とは

異なり、プライバシーに配慮した作りとなっており、

透析フロアのベッド間隔は約２メートルと広く、カ

ウンターの仕切りを利用した「半個室」のような配

置となっており、左右を気にすることなく「静かな

空間」を提供させて頂いております。

また、完全個室、リクライニング可能な「チェアータ

イプベッド」も完備しており、患者様のご要望に応

じ、提供させて頂いております。

私たち、血液浄化センタースタッフは、

「do the best for the patient」

＝「患者様のためにベストを尽くせ」

をスローガンに、患者様一人一人が自分に合った透析

治療が受けられるように患者様と共に、医師・看護師・

臨床工学技士・薬剤師・管理栄養士がチームとなり、

「テーラーメイド透析治療」を提供しております。

（透析室スタッフからのご案内）

～当院の透析室の特色～



当院には系列の入所施設が4つあります。

同建物内の ①ポート愛ランド。老健 ②ポート愛ランド。老

健ムーチョと、同区内の神戸海岸特養ケアセンター ③ユ

ニット型特養 ④ケアハウスです。

当院と各施設が連携し、自宅復帰が困難な患者様の透析

治療を途切れることなく一貫して行うことができます。入

所だけでなくショートステイなどの短期入所であっても対

応が可能です。

また、他の施設に入所されている方でも、透析が対応可能

な場合がありますので、お気軽にご相談下さい。

（地域連携室スタッフからの案内）

透析治療を始めたら、今までのように自由な食事はできない・・・とがっかりしていませんか？そん
なことはありません。水分や塩分、カリウム、リンなどの摂りすぎに気をつけて、エネルギー源や栄
養素をうまく補給するといった食事療法のポイントをおさえ、しっかりと透析治療を行う事で食事
を楽しむことができます。

ポートアイランド病院で透析をご希望の場合は、透析時間に合わせた送迎サービス（無料）を行って
おります。（移動時間約9分）
車椅子のままの送迎も対応できます。

～当院の透析室の特色～



社会福祉法人 成晃会
ポート愛ランド老健。ムーチョ


